守山まるごと活性化　議事要旨

会議名：

日時： 令和５年９月12日（火）　午後１時30分から午後３時まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題

決定事項

次回以降に
ついて

１．報告事項および協議事項
（1）河西小学校４年生校外学習への協力について
　ア　事業名　　「野洲川フィールドワーク～野洲川の歴史をたずねて～」
　イ　実施日　　令和５年９月27日（水）午前中
　ウ　目的　　野洲川の様子や改修工事に関する記念碑等を観察し、野洲川改修における地域の方々の
思いや願いに触れる。
　エ　生徒数　　約175名（１クラス約35名×５クラス）
　オ　経路　　河西小学校　出発　→　川辺集団移転記念碑　→　佐々木街道　→野洲川改修記念公園
→　水災記念碑　→　河西小学校　到着

【意見等】
・野洲川改修記念公園内の学習ポイントについて、昨年は５つのポイントに分かれてそれぞれで部会員
が説明をしたが、子どもの班数が多く、また自由に動いていたたため、対応にかなり無理があった。
・子どもの班分けについて、今年も１班10人程度とされているが、とくに後半３クラス（約100人）だと10班
できる計算になり、それを部会５人で対応することはできない。
・班ではなく１クラスごとに分かれてもらい、１クラスに対しスタッフも複数人体制で対応するのはどうか。
クラスごとの方が学校側も対応しやすいのではないか。
・公園内の順路について、始めに全員が集まってあいさつと公園全体の概要について話をする。その後、
１クラスは旧川辺の方向へ、もう１クラスは放水路記念事業銘板・通水15周年記念碑の方向へ二手に分
かれてもらう。後半３クラスは、３手に分かれてもらう。あわせて、部会員も１クラスにつき複数人体制とな
るように組む。
・上記対応は、引率される先生の人数にもよるため、学校と要相談。
・説明内容について、子ども達は７時間ほど事前学習をしてくるので、学んだ内容をおさらいしながら、現
地でしか学べないような内容を説明できるようにしたい。また、事前にシナリオを作成し、共有しておきた
い。

次回打ち合わせまでに
・子どもの班分けについて、クラスごとの対応としたい旨、学校と再度協議する。
・説明する内容のシナリオを作成し、共有する。

（1）事前打ち合わせ
　日程　令和５年９月19日（火）　午後１時30分～３時（予定）
　場所　河西会館　小会議室

（2）鳩の森公園樹木銘板設置作業
　日程　令和５年９月26日（火）　午前９時～
　場所　鳩の森公園

会議要旨

令和５年度　第２回河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト部会

河西会館　小会議室

プロジェクト部会員　３名

河西会館職員　２名

河西小学校４年生校外学習への協力について